
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 26/02/2021 

REGISTRO GENERALE N. 94 del 26/02/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 19 del 26/02/2021 
Proposta n. 130 del 26/02/2021 

 
OGGETTO: CUP: J18E12000000001 - FONDO C140 COM Lavori di riqualificazione, ristrutturazione 

edilizia, adeguamento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media 

capoluogo - Liquidazione Fatture Ing.Sulpizi-De Lauretis-Quota Incentivo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

 che in data 13/11/2014 è stato pubblicato dalla Regione Abruzzo l'Avviso Pubblico per la formazione dei 

Piani di Edilizia Scolastica di cui all'art. 10 del D.L. 104/2013, convertito in legge 128/2013, con 

scadenza per la presentazione delle domande il giorno 30/11/2014; 

 che il Comune ha formulato istanza per accedere ai benefici del suddetto bando per l'opera “Lavori di 

riqualificazione e ristrutturazione edilizia edificio scolastico con annessa palestra via Carriera”, il cui 

progetto esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, era stato approvato con delibera di G.M. n. 

87 del 13/09/2013 per l'importo di € 540.000,00; 

 che, con D.G.R. n. 174 del 06/03/2015, la Regione Abruzzo ha riaperto i termini per la presentazione o 

integrazione delle istanze di cui al citato Avviso; 

 che successivamente alla richiesta di contributi l'edificio scolastico di via Carriera, è stato sottoposto alle 

verifiche di vulnerabilità sismica di cui al O.P.C.M. n. 3274/03; 

 che alla luce dei risultati ottenuti da tali verifiche questa Amministrazione ha ritenuto indispensabile dare 

incarico all'Ufficio Tecnico revisionare il progetto esecutivo approvato con la citata delibera 87/2013 che 

prevedeva interventi volti alla mera riqualificazione e ristrutturazione dei due corpi di fabbrica e non i più 

prioritari interventi di adeguamento sismico;      

 che con delibera di G.C. n. 14 del 30.03.2015 è stato approvato il Progetto Preliminare/Definitivo dei 

“Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento 

dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo” redatti dall’Ufficio 

Tecnico Comunale nella persona del tecnico Arch. Luana Pagnottella, recante una previsione di stima 

per la realizzazione dell’intervento pari ad € 1.330.000,00 di cui € 981,044,70 per lavori  ed € 

348.955,30 per somme a disposizione; 

 che a seguito della richiesta presentata alla Regione Abruzzo in data 31.03.2015 prot. 2350, il progetto 

di cui sopra è stato utilmente inserito nella graduatoria del Piano Triennale di Edilizia Scolastica, ma 

limitatamente all'importo di €. 873.180,00; 

 che non essendo nelle disponibilità attuali di questo ente prevedere a carico del Bilancio Comunale o 

altri fondi, la differenza necessaria per la intera copertura finanziaria dell'intervento, ha chiesto all'Ufficio 

Tecnico Comunale, nella persona del progettista incaricato Arch. Luana Pagnottella, di procedere ad 

una rivisitazione e rimodulazione del solo progetto preliminare, finalizzato da una parte a mantenere i 

punteggi attribuiti in sede istruttoria dalla Regione e dall'altra a contenere i costi complessivo 

dell'intervento entro l'importo di €. 873.180,00; 

 che l’Ufficio tecnico comunale, pertanto, come richiesto, ha provveduto regolarmente alla rivisitazione e 

rimodulazione del progetto preliminare dell'opera “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, 

adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media 

capoluogo”, recante una previsione di stima per la realizzazione dell’intervento pari ad € 873.180,00 di 

cui € 733.200,00 per lavori e progettazione a base di gara ed € 139.980,00 per somme a disposizione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 26/02/2021 

 che il nuovo progetto, al fine di ottemperare a quanto previsto nell’ordinanza OPCM 3274/2003, 

prevede comunque l’adeguamento sismico dell'edificio esistente e l'ampliamento dello stesso con  la 

realizzazione di n.6 nuove aule per rendere possibile l'accorpamento dei plessi e che tale rivisitazione 

non comporta modifiche ai punteggi attribuiti in sede di istruttoria regionale; 

 che con delibera di G.C. n. 6 del 16/02/2016 è stato riapprovato il progetto preliminare per i “Lavori di 

riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio 

scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

nella persona del tecnico Arch. Luana Pagnottella recante una previsione di stima per la realizzazione 

dell’intervento pari ad € 873.180,00 di cui € 733.200,00 per lavori e progettazione a base di gara ed € 

139.980,00 per somme a disposizione; 

 che secondo le Linee Guida MIUR per gli interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici 

del sistema scolastico finanziati con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

21 dicembre 2017 n. 1007 i termini per la proposta di aggiudicazione per l’esecuzione degli 

interventi in progetto è di diciotto mesi decorrenti dalla pubblicazione del decreto in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana; 

 che il citato decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 42 del 20/02/2018 

Suppl. Ordinario n. 9, e pertanto il termine per la proposta di aggiudicazione per l’esecuzione degli 

interventi in progetto per i “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento 

sismico ed ampliamento dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media 

capoluogo” è fissato al 19 agosto 2019; 

 che l’opera è pertanto  finanziata per l’intero importo con i fondi dei Piani Regionali di Edilizia Scolastica 

di cui all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 n. 104 , come da Graduatoria Triennale 2015/2017 Regione 

Abruzzo – Provincia di Teramo (numero istanza 27), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 42 del 20/02/2018 Suppl. Ordinario n. 9,  con imputazione al cap. 2640/1 del Bilancio 

Corrente esercizio; 

VISTA la determina n° 467 del 08/11/2019 eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva affidato il 
servizio tecnico di progettazione esecutiva dei lavori di ristrutturazione e adeguamento sismico della scuola 
media elementare del comune di Morro d’Oro all’ Ing. Tommaso Sulpizii con sede a Teramo (TE), Via De 

Berardiniis 2/D, Codice Fiscale SLPTMS74P13L103B, per un importo di complessivo di  € 12.872,29 
impegnando la spesa nel seguente modo: 

PdC Finanziario 2.02.01.09.002 

Capitolo-Articolo 2640-1 Descrizione 
Contr. Stato per ristrutturazione scuola elementare e media 

Capoluogo  

SIOPE   CIG ZAE2A46771 CUP  J18E12000000001 

Creditore ing. Tommaso Sulpizii 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 13.387,18 iva 

compresa 

VISTA la determina n° 151 del 11/04/2019 eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva affidato il 
servizio di elaborazione dati per modellazione strutturale inerente i lavori di ristrutturazione e adeguamento 
sismico della scuola media elementare del comune di Morro d’Oro alla società di Ingengeria De Lauretis-

Paradisi snc con sede a Pineto (TE), Via dei Pastai, P.IVA 01989770670, per un importo di complessivo di  
€ 6.280,56 impegnando la spesa nel seguente modo: 

PdC Finanziario 2.02.01.09.002 

Capitolo-Articolo 2640-1 Descrizione 
Contr. Stato per ristrutturazione scuola elementare e media 

Capoluogo  

SIOPE   CIG Z6127AE8E1 CUP  J18E12000000001 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 26/02/2021 

Creditore De Lauretis-Paradisi snc 

Modalità Finanz. Fondi di Bilancio Importo €  € 6.280,56 iva compresa 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 06/07/2018 inerente l’incentivo alla progettazione 

regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento da parte del personale interno, di 

funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 113 D.lgs 50/2016, da cui 

scaturisce quanto di seguito: 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 4 punto 6 lettera a) del citato regolamento è possibile procedere alla 

liquidazione delle somme sopra calcolate nella misura del 70% delle quote inerenti le attività di 

pianificazione, verifica e affidamento della procedura in oggetto nonché del 35% per la quota corrispondente 

per le attività di R.U.P., per i seguenti importi: 

- Arch. Notarini Fabrizio € 2.956, pari al 70% di €. 4.223,91 del Fondo incentivante di cui al 

regolamento comunale D.C.C. n. 81/2018  relativamente alle attività di pianificazione, verifica 

progetto, fase di gara e affidamento; 

- Arch. Notarini Fabrizio € 1.642,63 pari al 35% Fondo incentivante di cui al regolamento comunale 

D.C.C. n. 81/2018 relativamente alla attività di R.U.P.; 

- Arch. Pagnottella Luana € 328,53 pari al  70% Fondo incentivante di cui al regolamento comunale 

D.C.C. n. 81/2018 spettante(20%) al collaboratore alla pianificazione, verifica progetto, fase di gara 

e affidamento);  

- Arch. Pagnottella Luana € 410,66 pari al 35% Fondo incentivante di cui al regolamento comunale 

D.C.C. n. 81/2018, spettante (20%) l’attività di collaboratore al R.U.P.; 

VISTA la fattura n. FATTPA 1_21 del 08/02/2021 per l’importo complessivo di € 13.389,19 compresa 

Cassa IVA esente, relativa alla redazione del progetto esecutivo emessa dall’Ing. Tommaso Sulpizii; 

VISTA la fattura n. FPA 7/19 del 18/10/2019 per l’importo complessivo di € 6.280,56 Iva compresa relativa 

al servizio di elaborazione dati per la modella zione strutturale emessa dalla società De Lauretis-Paradisi 

snc; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 26/02/2021 

DATO ATTO altresì che sono stati acquisiti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) e che gli 

stessi risulta:  

- Ing Tommaso Sulpizii  REGOLARE (INARCASSA del 28/12/2020 con scadenza 27/04/2021); 

- De Lauretis-Paradisi snc REGOLARE (INAIL_26050911 del 08/02/2020 con scadenza 

08/06/2021); 

VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 

pagamento dell'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 

VISTA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area 

Tecnica II, Gestione del Territorio e Manutentiva;  

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi della L. 241/90; 

di LIQUIDARE e pagare, ai seguenti soggetti:  

- ING. SULPIZII TOMMASO con sede in Teramo (TE), Via De Berardiniis 2/D, C.F. 

SLPTMS74P13L103B la somma complessiva € 12.872,29 cap compreso a saldo della fattura 

richiamata in premessa, imputando la relativa spesa come da prospetto seguente; 

- DE LAURETIS-PARADISI SNC con sede in Mosciano Sant’Angelo (Teramo), Contrada Ripoli snc, 

Partita IVA n°01795530672 la somma complessiva € 6.280,46 Iva e cap compresi a saldo della 

fattura richiamata in premessa, imputando la relativa spesa nel modo seguente; 

Fornitore Fattura 

 

Importo(inclusa 

IVA) 

Frazione 

in 

dodicesimi 

Capitoli CIG/CUP 

ING. SULPIZII 

TOMMASO 

FATTPA 1_21 

del 08/02/2021 

€ 13.389,19 

inclusa Cassa 

IVA esente 

no 2640-1 

ZAE2A46771 

J18E12000000001 

DE LAURETIS-

PARADISI SNC 

FPA 7/19 del 

18/10/2018 

€ 6.280,56 

inclusa IVA 
no 2640-1 

Z6127AE8E1 

J18E12000000001 

di LIQUIDARE l'Imposta sul Valore Aggiunto direttamente all'Erario ai sensi dell'Art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72; 

di LIQUIDARE e pagare nei modi previsti nella Deliberazione n. 81 del 06/07/2018 i seguenti soggetti: 

- ARCH. PIANIF.RE NOTARINI FABRIZIO € 2.956,73 pari al 70% di €. 4.223,91 del Fondo 

incentivante di cui al regolamento comunale D.C.C. n. 81/2018  relativamente alle attività di pianificazione, 

verifica progetto, fase di gara e affidamento; 

- ARCH. PIANIF.RE NOTARINI FABRIZIO € 1.642,63 pari al 35% Fondo incentivante di cui al 

regolamento comunale D.C.C. n. 81/2018 relativamente alla attività di R.U.P.; 

- ARCH. PAGNOTTELLA LUANA € 328,53 pari al  70% Fondo incentivante di cui al regolamento 

comunale D.C.C. n. 81/2018 spettante(20%) al collaboratore alla pianificazione, verifica progetto, fase di gara 

e affidamento);  

- ARCH. PAGNOTTELLA LUANA € 410,66 pari al 35% Fondo incentivante di cui al regolamento 

comunale D.C.C. n. 81/2018, spettante (20%) l’attività di collaboratore al R.U.P.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 94 del 26/02/2021 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato. 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 130 del 26/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 26/02/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 130 del 26/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 198 1 212 
STUDIO DI INGEGNERIA DE LAURETIS-

PARADISI SNC 
6.280,56 

2021 199 1 307 SULPIZI TOMMASO 13.387,18 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 26/02/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 352 

Il 29/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 94 del 26/02/2021 con oggetto: 

CUP: J18E12000000001 - FONDO C140 COM Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, 

adeguamento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo - 

Liquidazione Fatture Ing.Sulpizi-De Lauretis-Quota Incentivo 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI SIPIO ROMINA il 29/04/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


